РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КАМЧАТСКИЙ КРАЙ
ГЛАВА АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
 СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «село ХАИЛИНО»
ОЛЮТОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ.
от 15.03. 2022 г.                                                                                                             № 7

«Об утверждении муниципальной
Программы «Энергосбережение и повышение
энергетической эффективности в сельском поселении
«село Хаилино» 2022 – 2024 годы».

       В целях повышения энергетической эффективности и энергосбережения, на  основании Федерального закона от 23.11.2009 г. № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Распоряжения Правительства Российской Федерации от 13.11.2009 г. № 1715 – Р «Об энергетической стратегии Российской Федерации на период до 2030 года», постановления Правительства Камчатского края от 29.11.2013 г. № 3525 – П

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.  Утвердить муниципальную Программу «Энергосбережение и повышение энергетической  эффективности в сельском поселении «село Хаилино»  2022 – 2024 годы».
2.  Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.
3.  Контроль над исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации
 МО СП «село Хаилино»                                                                    Л.А.Марпа

                                                                                                                                      Приложение к Постановлению
                                                                                                                                      Главы администрации МО СП
                                                                                                                                      «село Хаилино»
                                                                                                                                      № 7        от 15.03.2022 г.

МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ПРОГРАММА

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в
сельском поселении «село Хаилино» на 2022-2024 годы».

с. Хаилино 2022 год.
МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ПРОГРАММА

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в
сельском поселении «село Хаилино» на 2022-2024 годы».

ПАСПОРТ
муниципальной программы
«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в
сельском поселении «село Хаилино» на 2022-2024 годы».
(далее – программа)
	Ответственный исполнитель программы

	Администрация МО  сельского поселения «село Хаилино»

	Участники программы

	Администрация Мо сельского поселения «село Хаилино»
Управление по вопросам строительства, транспорта, энергетике, жилищно-коммунального хозяйства и муниципального имущества администрации Олюторского муниципального района

	Программно-целевые инструменты Программы

	Отсутствуют

	Цели Программы

	Энергосбережение и повышение энергетической эффективности при производстве, передаче и потреблении энергетических ресурсов и оптимизация потребления энергоресурсов всеми группами потребителей сельского поселения «село Хаилино»

	Задачи Программы

	Проведение комплекса мероприятий по управлению энергосбережением в бюджетных учреждениях, муниципальных автономных учреждениях и муниципальных казенных учреждениях; расширение практики применения инновационных, энергосбережающих технологий при модернизации, реконструкции и капитальном ремонте объектов топливно-энергетического комплекса и жилищно- коммунального хозяйства; обеспечение учета всего объема потребляемых энергетических ресурсов;
Создание правового, информационного обеспечения энергосбережения и системы мониторинга реализации мероприятий энергосбережения;
проведение комплекса мероприятий по замене ветхих аварийных сетей.
Проведение комплекса мероприятий по установке приборов учета.

	Целевые индикаторы и показатели программы

	Модернизация объектов теплоснабжения социальной сферы;
Создание условий для оптимизации издержек, в том числе обеспечение учета всего объема потребляемых энергетических технологий, схем и установок теплоснабжения, оптимизация параметров и режимов функционирования с применением инновационных технологий.

	Этапы и сроки реализации программы

	Программа реализуется в период 2022 – 2024 годы.

	Объемы бюджетных ассигнований программы

	Общий объем финансирования программы по основным мероприятиям на 2022 год составит:
За счет всех источников финансирования – 2 003 469,39рублей;
За счет средств краевого бюджета – 1 963 400,00 рублей;
За счет средств местного бюджета – 40 069,39 рублей;
В том числе:
· замена ветхих аварийных сетей:
за счет средств краевого бюджета – 1 963 400,00рублей;
за счет средств местного бюджета – 40 069,39 рублей;

	Ожидаемые результаты реализации программы

	Увеличение доли объемов электрической, тепловой энергии, холодной и горячей воды, расчеты за которую осуществляются с использованием приборов учета;
Увеличение доли объема энергетических ресурсов на основе возобновляемых источников энергии;
Снижение доли потерь всех видов энергетических ресурсов при их транспортировке.

1. Технико-экономическое обоснование программы.

       Важность проведения мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности, развитию и модернизации топливно- энергетического и жилищно-коммунального комплексов не вызывает сомнений. На Федеральном уровне Энергетическая стратегия является документом, определяющим задачи долгосрочного социально- экономического развития в энергетической сфере.
      Экономика и бюджетная сфера МО  СП «село Хаилино» характеризуется повышенной энергоёмкостью.
      Основные показатели сельского поселения «село Хаилино».
Численность населения    - 725 человек.
Теплоснабжение: отопление котельными установками – 2 шт.
Общее количество вводов  тепловых  сетей в здания, подключенных к центральному отоплению – 71 шт.
Характеристика теплогенерации: котельное оборудование – Квр – 0,93 (6 шт.)
Топливо – уголь.
Расход топлива за год  - 2142,4 т.
Протяженность тепловых сетей: 3,888 км.
Суммарная мощность: 1,775 Гкал/ч.
Установленная мощность каждого агрегата: Квр – 0,63 (6 шт., установленной мощностью 800 кВт/ч каждый).
Присоединенная тепловая нагрузка: 1,27 Гкал/ч.
Протяженность тепловых сетей в двух трубном исчислении: 3,888 км.
Ресурсоснабжающая организация: АО «Корякэнерго».
Основным потребителем топливно- энергетических и коммунальных ресурсов в сельском поселении является жилищный фонд.
Основной задачей в жилищном фонде является приведение показателей энергоемкости к современным требованиям.
При обеспечении установленных стандартов качества и надежности предоставления коммунальных услуг должна быть решена задача по предоставлению возможности гражданам индивидуально регулировать потребление коммунальных ресурсов и получать текущую информацию об объемах их потребления.

2.Общая характеристика сферы реализации программы.

         Программа является базовым системным документом, определяющим цели и задачи государственной политики в МО  СП «село Хаилино» по энергосбережению и повышению энергетической эффективности, развитию и модернизации топливно-энергетического и жилищно-коммунального комплексов.
         Мероприятия программы охватывают бюджетную сферу, жилищный фонд, предприятия энергетики и систем коммунальной инфраструктуры МО СП «село Хаилино» Олюторского района, и должны стать как инструментом повышения эффективности использования энергоресурсов, так и одним из базовых элементов технологического перевооружения систем ресурсоснабжения.
         В бюджетных учреждениях МО СП «село Хаилино» недофинансированы расходы по содержанию систем ресурсоснабжения, отсутствует практика эффективного использования ресурсов.
         В этих условиях основным инструментом для улучшения ситуации в топливно- энергетическом и жилищно-коммунальном комплексе является программно-целевой метод.
        Программа содержит комплекс технических и иных мероприятий, взаимоувязанных пот ресурсам, исполнителям, срокам реализации и является основной для проведения согласованной районной энергосберегающей, экономической и инновационной политики во всех отраслях топливно- энергетического и жилищно-коммунального комплексов.
        В достижении целей и задач программы предусматривается:
        а)   проведение комплекса мероприятий по управлению энергосбережением в муниципальных  бюджетных учреждениях;
        б)  проведение комплекса мероприятий по прединвестиционной подготовке проектов в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности, включая разработку программ комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры со схемами электроснабжения, теплоснабжения, водоснабжения, водоотведения;
        в)   проведение комплекса мероприятий, направленных на снижение потребления и сокращения потерь энергетических ресурсов;
        г)   расширение практики применения инновационных, энергосберегающих технологий при модернизации, реконструкции и капитальном ремонте объектов топливно- энергетического комплекса и жилищно- коммунального хозяйства;
       д) обеспечение учета всего объема потребляемых энергетических ресурсов;
       е)  создание системы мониторинга реализации мероприятий энергосбережения;

3. Цели, задачи программы, сроки и механизмы её реализации,
характеристика основных мероприятий программы.

      3.1.   Целью настоящей программы является энергосбережение и повышение энергетической эффективности при производстве, передаче и потреблении энергетических ресурсов и оптимизация потребления энергоресурсов всеми группами потребителей МО СП «село Хаилино».
      3.2.  Для достижения указанной цели необходимо решение следующих задач;
      1)     Проведение комплекса мероприятий по управлению энергосбережением в бюджетных учреждениях.
      1.1.   «Проведение энергосберегающих мероприятий по результатам проведенных энергетических обследований в организациях с участием, согласно составленным энергетическим паспортам».
      1.2.   «Проведение мероприятий, направленных на ремонт ветхих и аварийных сетей». Предусматривается реализация мероприятий, не требующих разработки проектной документации;
      1.3.   «Мероприятия, направленные на проведение технического учета и инвентаризации объектов топливно- энергетического и жилищно-коммунального комплексов». Предусматривается реализация мероприятий, не требующих  разработки проектной документации.
     1.4.   «Модернизация систем энерго-, тепло-, водоснабжения на территории МО  СП «село Хаилино».

      3.3.  Программа будет реализовываться в течении 2022-2024 годов.

4. Описание основных ожидаемых конечных результатов
программы.

       4.1. Реализация программы в полном объеме позволит:
           1) Снизить энергоёмкость;
           2) увеличить долю объемов электрической, тепловой энергии, холодной и горячей воды, расчеты за которую осуществляются с использованием приборов учета;
           3)  увеличить долю объема энергетических ресурсов на основе возобновляемых источников энергии, что позволит снизить объемы использования дорогих привозных угля и дизельного топлива;
           4)  снизить долю потерь электрической и тепловой энергии при их транспортировке с одновременным снижением числа аварий в системах электроснабжения и теплоснабжения;

Плановые мероприятия на 2022 год по реализации Программы
«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в сельском
поселения «село Хаилино» 2022-2024 годы».

	№
	Наименование программного мероприятия
	Наименование объектов
	Срок исполнения

	1.
	Установка приборов учета
	Дома по ул.Центральная № 7А, 9А, 10, 12, 14.
Дома по ул.Подгорная № 4,11,13,15
	май- октябрь

	2.
	Замена трубопроводов тепло и водоснабжения.
	[bookmark: _GoBack]На участке от здания котельной № 2 до Ягодной 25, протяженностью около 160 м, с учетом подвода к жилым многоквартирным домам
	май- октябрь